CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PL 4188/2021

Declaração Escrita  de  Voto  ao DTQ 9 do PL 4188/2021 que
Dispõe sobre o serviço de gestão especializada de garantias, o
aprimoramento  das  regras  de  garantias,  o  procedimento  de
busca e  apreensão extrajudicial  de  bens móveis  em caso de
inadimplemento  de  contrato  de  alienação  fiduciária,  a
possibilidade de oneração e de uso de direitos minerários como
garantia,  o  resgate  antecipado  de  Letra  Financeira,  a
transferência de recursos no âmbito do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos
Profissionais da Educação (Fundeb), a exclusão do monopólio
da Caixa Econômica Federal em relação aos penhores civis, a
alteração da alíquota do imposto de renda sobre rendimentos de
investidores  residentes  ou domiciliados no exterior  produzidos
por  determinados títulos  e  valores  mobiliários,  a  alteração da
composição do Conselho Nacional de Seguros Privados.

Senhor Presidente,

Nos termos do Parágrafo único, do artigo 182, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  DECLARO  que,  na  Sessão  Deliberativa  Extraordinária

(VIRTUAL) do dia 01/06/2022, votei SIM, pela aprovação ao DTQ 9 - PDT – emenda de

plenário nº 28 do PL 4188/2021 que dispõe sobre o serviço de gestão especializada de

garantias,  o  aprimoramento  das  regras  de  garantias,  o  procedimento  de  busca  e

apreensão extrajudicial  de bens móveis em caso de inadimplemento de contrato de

alienação fiduciária, a possibilidade de oneração e de uso de direitos minerários como

garantia,  o  resgate antecipado de Letra Financeira,  a  transferência  de  recursos no

âmbito  do  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de

Valorização dos  Profissionais  da  Educação  (Fundeb),  a  exclusão do monopólio  da

Caixa Econômica Federal em relação aos penhores civis, a alteração da alíquota do

imposto de renda sobre rendimentos de investidores residentes ou domiciliados no

*C
D2

20
68

55
88

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Dziedricki
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220685588000

CÂMARA DOS DEPUTADOS

exterior  produzidos  por  determinados  títulos  e  valores  mobiliários,  a  alteração  da

composição do Conselho Nacional de Seguros Privados; altera as Leis nºs 9.514, de

20 de novembro de 1997, 8.009, de 29 de março de 1990, 10.406, de 10 de janeiro de

2002 (Código Civil), 13.476, de 28 de agosto de 2017, 6.015, de 31 de dezembro de

1973 (Lei de Registros Públicos), 13.097, de 19 de janeiro de 2015, 12.249, de 11 de

junho de 2010, 14.113, de 25 de dezembro de 2020, 11.312, de 27 de junho de 2006, e

o Decreto-Lei nº 911, de 1º de outubro de 1969; e revoga dispositivos dos Decretos-Lei

nºs 70, de 21 de novembro de 1966, 73, de 21 de novembro de 1966, e 759, de 12 de

agosto de 1969.

Comunico a Vossa Exa. que durante a sessão extraordinária, na votação

do  PL  supramencionado,  por  inoperância  do  aplicativo  INFOLEG,  não  consegui

registrar meu voto, informo que foi necessário encaminhar declaração escrita de voto,

nos termos regimentais, por problemas com o Sistema de Deliberação Remota (SDR).

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2022.

*C
D2

20
68

55
88

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Dziedricki
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220685588000

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	PL 4188/2021